Ostendimus articulo præcedenti, demerita
personalia, seu peccata actualia, non fuisse
motivum reprobationis negativæ, seu voluntaria
divina efficacis excludendi reprobos à glo-
riæ, nunc breviter discutiendum est, an saltum
originalis culpa fuerit causa motiva illius?

Partem negativam tenent plures ex nostris:
affirmativa tamen videntur probabilior, & do-
ctorum D. Augustini & S. Thomas conformior,
quamque docent plures docti Thomistæ, inter
quos et P. Thomas de Lemnos, vir eximis erudi-
tions & sapientia, & in Augustini doctrinâ
igniter versatus, qui olim contra Gregorium
de Valentia, & Ferdinandum de Vastidio, in
Congregatione de auxiliis, feliciter disputavit,
& ingenio sui monumenta Sole ipso clariora re-
 liqui, nimirum Tractatum de auxiliis manu-
scriptum, in tres tomos divisum, in quo hanc
sententiam disertè tradidit, & variis utriusque S.
Tom. II.

Quarto, Voluntas reprobandi, ex eodem Au-

gustino,

Doctoris, Augustini & Thomæ, testimoniis illu-
strat. Hanc etiam se 1. p. quest. 23. docuisse ait
Cypillus in Tract. de Incarn. quest. 1. art. 3. du-
bio 1. §. 10. Illi quoque ut probabiliori adhæret
illustriſtimus Dominus Godoy, Episcopus Oxo-
mensis, in manuscriptis Tractatus de reproba-
tione. Horum inhærens vestigiis, illam pariter
ut probabiliori sequar, præcipue propter illu-
ſtria & expresa D. Augustini & S. Thomæ testi-
monia: Ab his enim duabus columnis (ut de Augu-
stino & Ambroſio ait Bernardus) crede mihi, dif-
ficile avellor, cum his me aut errare aut sapere fateor.

S. I.

Mens Augustini aperitur.

Dico primò, juxta Augustini doctrinam, pri-
ma causa reprobationis hominum fuit ori-
ginale peccatum.

Præbatur primò ex Augustino de dono per-
sever. cap. 8. ubi ait: Qui liberatur à massa perditio-
nis, gratiam diligit; qui vero non liberatur, debitum
agnoscit: nimirum sua perditionis. Et Epist. 105.
Querimus meritum obdurationis, & invenimus. Me-
rito namque peccati, universa massa damnata est, nec
obdurat Deus impertendo malitiam, sed non imper-
tienda misericordiam. Querimus autem meritum mi-
sericordie, nec invenimus.

Secundò, Augustinus, & alii SS. Patres, nomi-
ne dilectionis & odii Dei, prædestinationem &
reprobationem intelligunt: juxta illud Apostoli,
Iacob dixi, Esau autem odio habui. Sed juxta
eundem Augustinum, causa odii Dei erga Esau,
& consequenter erga omnes reprobos, qui per
illum designantur, fuit originale peccatum:
Ergo ex Augustino originalis culpa fuit causa
motiva reprobationis. Major patet, Minor pro-
batur ex eodem Augustino, libro 1. ad Simplic.
quaer. 2. ubi explicante locum illum Apostoli, Ia-
cob dixi, Esau autem odio habui, ait: Deum odio ha-
bere, non Esau hominem, sed Esau peccatorem. Et ad-
dit, Cur ergo Iacob dixit, nunquid peccator non
erat? Sed dilexit in eo non culpam quam delibat, sed
gratiam quam donabat. Et Epist. 105. Quia erat
in Esau antequam fecisset aliquid malum, nisi originale
peccatum?

Tertiò, Idem S. Doctor variis in locis afferit
Deum derelinquere reprobos in massa perdi-

tioni, & non liberare eos (quod est eos repro-
bare, & à gloria excludere) propter peccatum
originale. Celebris est locus in Enchir. cap. 98.
ubi loquens de Jacob & Esau, qui omnium ele-
ctorum & reproborum fuere typus & figura, lic-
ait: Ambo itaque gemini, naturâ filii ire nascabantur,
nullis quidem operibus propriis, sed originaliter ex
Adam vinculo damnationis obfricti: sed qui dixit mi-
sererebatur miserritus ero, & misericordiam prestabo
cui misericors fuero, Iacob dixit per misericordiam

gratuitam, Esau autem odio habuit per iudicium de-
bitum. Et libro 2. ad Bonifacium cap. 7. hæc scri-
bit: Vocato datur gratuitum bonum, cuius boni
est vocatio ipsa principiam: non vocatio redditur ma-
lum, quia omnes rei sunt, ex eo quid per unum homi-
num peccatum intravit in mundum. Et paulo post

vbi autem dicitur: Ergo cur vult misericordia, & quem
vult obdurat, qui facit aliud vult in honorem, aliud in
contumeliam: bonum quidem in merito & gratis da-
tur, quia ex eadem massa est cui datur: malum vero
merito & debitum redditur, quia in massa perditionis,
malum malo non male redditur.

L. 2 gustino,

gustino, libro 4. contra Julian. cap. 8. & libro 5. cap. 4. & libro 6. cap. 10. est judicium Dei, & actus justitiae vindicativa: Sed in instanti quo fit reprobatio, Deus nihil potest judicare & vindicare, nisi solum peccatum originale; fit enim reprobatio eodem modo, & in eodem instanti pro omnibus: in nullo autem convenienter omnes, nisi in solo originali peccato: Ergo reprobatio hominum, secundum Augustinum, fit ratione culpa originalis.

79 Denique, Secundum etiudum Augustinum libro 4. contra Julian. cap. 8. libro 2. ad Bonifacium cap. 6. & libro de dono perseverantiae, cap. 9. 11. & 12. eodem modo fit reprobatio adulorum, ac parvolorum: Sed reprobatio parvorum fit propter solum originale peccatum, ut constat: Ergo & adulorum, loquendo saltem de reprobatione, prout dicit voluntatem efficacem excludendi a gloria.

S. II.

Quid de Diyo Thoma?

Dico secundò, etiam D. Thomam apertissimè favere huic sententia.

80 Probatur multipliciter. In primis enim est expressa auctoritas D. Thomæ quæst. 6. de verit. art. 2. ad 9. ubi ait: *Electione Dei quā unum elegit, & alium reprobavit, rationalis est; nec tamen aportet quod ratio electionis sit meritum, sed in ipsa electione ratio est divina bonitas, ratio autem reprobationis est in hominibus PECCATUM ORIGINALE*, ut Augustinus dicit. Quo nihil clarius & expressius dicuntur potest.

81 Secundò, Idem S. Doctor illud clarissimè docet in cap. 9. ad Rom. tota lect. 3. *Cum omnes homines (inquit) propter peccatum primi parentis damnationi nascantur obnoxii*, quos Deus per suam gratiam liberat, solum misericordia liberat, & sic quibusdam est misericors quos liberat, quibusdam autem iustus quos non liberat, neutrī autem iniqui. Loquitur autem ibi de liberatione à miseria aeterna, seu de praedestinatione ad vitam aeternam, ut patet ex verbis antecedentibus: *Sic igitur (inquit) non potest esse quod merita consequentia gratiam sit ratio miseriendī aut praedestinandi*; sed sola Dei voluntas secundum quam misericorditer aliquos liberat. Ergo juxta S. Thomam causa reprobationis, seu non liberationis à miseria aeterna, in iis qui non sunt praedestinati, inter quos sunt aliqui per Baptismum regenerati, alia non est quam peccatum originale, propter quod omnes homines damnationi nascuntur obnoxii.

82 Terriò, Idem Sanctus ibidem lect. 4. exponens cur homo luto comparetur, ait: *Humana natura vilitatem habet ex sua materia, quia, ut dicitur Genes. 2. fecit Deus hominem de luto: sed majorem vilitatem habet ex corruptione peccati*, que per unum hominem in hunc mundum intravit, & ideo homo luto merito comparatur.... Similiter & Deus liberans habet potest, item ex eadem corrupta massa generis humani, sicut ex quodam luto, nulli faciendo injuriam, quosdam homines facere preparatos in gloriam, quosdam autem in miseria (peccati scilicet originalis) derelictos: Ergo ex D. Thoma, prima causa ob quam Deus quosdam in miseria derelinquit, seu reprobavit, & ad gloriam aeternam non preparavit, est peccatum originale.

83 Denique, Ne quis dicat D. Thomam hanc mutasse sententiam, & oppositum docuisse in summa Theologica, que est veluti ultimum eius testamentum, ex illa etiam in confirmationem ejusdem sententiae, tria testimonia de promam.

A Primum sumitur ex hac quæst. art. 1. ad 3. ubi docet quod prædestinationem hominum in vitam aeternam, est a statu miseria, non vero Angelorum. Hinc enim evidenter sequitur, reprobationem hominum esse eorum relitionem in miseria, in quam per peccatum originale inciderunt, proindeque causam reprobationis hominum esse peccatum originale.

Secundum habetur in eadem quæst. art. 5. his verbis: *Voluit igitur Deus hominibus quantum ad alios quos prædestinat, representare suam bonitatem, per modum misericordie, parcendo, & quantum ad alios quos reprobavit, per modum justitie, puniendo*. *Et hoc est ratio quare Deus quosdam elegit, & quosdam reprobavit*. Et hanc causam assignat Apostolus ad Romanos 9. dicens, *Volens Deus ostendere iram, id est vindictam justitie, & notam facere potentiam suam*. finit, *id est permisit, in multa patientia rasam aptam in interitum &c.* Ex qua S. Thomas doct. Apostoli auctoritate confirmata, evidenter patet, quod Deus homines non reprobavit, nisi ex justitia, iramque seu vindictam justitie ostendere volens, ac proinde supponendo aliquam culpam ex parte hominius: Sed non culpam actualē, ut ex eodem S. Doctore articulo præcedenti ostendimus: Ergo saltem culpam originalem Confirmatur: D. Thomas ibidem ait, *Quod Deus voluit quantum ad aliquos quos prædestinat, suam representare bonitatem, per modum misericordie, parcendo*. Parcere autem significat aliquis debiti condonationem: ex quo sequitur quod aliquos reprobavit, non parcendo, hoc est eis aliiquid debitum per peccatum originale continentur non condonando.

Dices fortè, D. Thomam nomine reprobatis intelligere non voluntatem intentivam exclusionis a gloria, sed executivam, quæ ad illam terminatur ut penam, & ex motivo puniendi.

Sed contra: In eodem sensu loquitur ibi de reprobatione, ac de prædestinatione: Sed loquitur ibi de prædestinatione, ut est in ordine intentionis: nam illo testimonio utuntur Thomæ ad probandum voluntatem gloria intentionem, esse purę gratiarum, & à meritorum præstatione independentem: Ergo etiam ibidem loquitur de reprobatione, ut est in ordine intentionis, seu de voluntate efficaci excludendi reprobus à gloria.

Tertium testimonium sumitur ex 2. 2. quæst. 2. art. 5. ad 1. ubi S. Thomas docet, auxilium gratiae ad diligendum Deum & proximum, & ad credendum articulos fidei, quibusdam dengari in penam peccati originis. *Hoc (inquit) auxilium quibuscumque divinitus datur, misericorditer datur: quibus autem non datur, ex iniustitia non datur, in penam præcedenti peccati, & saltem ORIGINALIS PECCATI*, ut Augustinus dicit in libro de corrept. & gratia. Ex quo loco hoc potest argumentum defuniri. Illud est causa reprobationis, quod est causa primi effectus illius; prædestination enim & reprobatio, ex parte actuū divini intellectus & voluntatis, nullam posse habere causam, sed solum ex parte effectus qui ad illos consequuntur. Unde S. Thomas hic art. 5. in corp. ait: *Nullus fuit ita insanementis quod diceret merita esse causam divine prædestinationis ex parte actuū prædestinantis*. Sed peccatum originale, juxta S. Thomam, est causa primi effectus reprobationis, scilicet denegationis primæ gratiae, ad credendum & diligendum Deum: Ergo ex S. Thoma, peccatum originale est prima causa reprobationis.